
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

OGGETTO: Determinazione a richiedere preventivo per l’affidamento del servizio di pulizia 

con attività di sanificazione, presso gli uffici dell’Ispettorato del Lavoro di Grosseto, con 

frequenza giornaliera (5 giorni la settimana), e lavori occasionali di manutenzione ordinaria 

quali la sostituzione di lampadine dei bagni e la disostruzione dei lavandini, per il periodo dal 

1° ottobre 2022 al 30 settembre 2023 

  

IL CAPO 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in 

attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 

negoziale dell’Agenzia; 

 

RICHIAMATO il D.D. n. 989 del 10/12/2019 con il quale alla Dott.ssa Emanuela Faba è stato 

conferito l’incarico di Titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto; 

 



PREMESSO CHE il contratto per il servizio di pulizie per i locali adibiti ad ufficio è in scadenza al 

30/9/2022 e che deve essere assicurata la continuità del servizio di pulizia con un nuovo affidamento;  

RITENUTO pertanto necessario dover procedere alla stipula di un nuovo contratto per il servizio di 

pulizie; 

 

VISTO  

 il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 

coordinato con il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017; 

 l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o 

determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 quanto disciplinato dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente 

alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il contenuto della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2018 che ha aggiornato la determinazione 

ANAC n. 4 del 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso 

in particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 

PRESO ATTO che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai 

mercati elettronici della P.A o mediante convenzione Consip o mediante altre centrali di committenza 

ai sensi dell'art. 328 del D.p.r. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 

convertito in legge n. 94/2012; 

 

VISTO l’art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., in merito alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli 



artt.34 e 42 e di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 

modificato l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 

amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i., fatta salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, è prevista la possibilità che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi, e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta; 

 

CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del MEPA e 

delle Convenzioni Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni e servizi offerti; 

 

PRESO ATTO che per il servizio richiesto non risulta possibile già da tempo utilizzare il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione nel senso che per i servizi che si intendono acquisire, 

seppur presenti tra le aree merceologiche (Servizi / Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e 

Sanificazione Impianti), non è possibile consultare la Lista MEPA per malfunzionamento del sistema, 

tanto è stato confermato telefonicamente dal servizio assistenza acquistinretepa;  

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere richiedendo preliminarmente preventivo di 

spesa per l’affidamento del servizio di pulizia con attività di sanificazione, come da capitolato 

allegato, a nove operatori economici nel settore e precisamente: 

- Impresa di pulizie I Delfini S.A.S. – Via del Bernina 19, Grosseto – P.IVA: 01481890539; 

- Tosco Service S.R.L. – Via Giordania 181, Grosseto – P.IVA: 01134640539; 

- Etrusca Pulizie Di Pepi Alessandro - Via Lettonia 13, Grosseto – P.IVA: 01263010538; 

- C.L.T. S.A.S., Via Cere 13, Grosseto - P.IVA.: 01410830531; 

- Cleaning Enterprise di Scotto Alessandro, Complesso residenziale Le Gemme 31, Grosseto 

– P.IVA: 01675020539; 



- Antares Società Cooperativa, Via Berlino 6/M - Ponsacco (PI) – P.IVA: 01945580502; 

- Santa Barbara Soc. Coop. Soc. Onlus – P.zza Primo Wongher 17, Monte Argentario – P.IVA: 

01288890534 

- Branca S.R.L., Via Aurelia Nord km 186,400, Grosseto – P.IVA: 01029080536 

- Cenerentola di Pacini Stefania & C. S.A.S. – Via Podgora 94, Grosseto – CF 01486030537; 

 

RITENUTO che il contratto in questione è di importo stimato inferiore ad € 18.000,00 (IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che la spesa rientra nelle spese necessarie per il funzionamento della sede; 

 

DATO ATTO, altresì, che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano 

straordinario contro le mafie nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG 

(codice identificativo di gara) affidato per questa operazione è ZA4377F3E1; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

 

DETERMINA 

1. per tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, di 

richiedere, agli operatori economici sopra indicati, preventivo per l’affidamento del servizio di 

pulizia con attività di sanificazione, presso gli uffici dell’Ispettorato del Lavoro di Grosseto con 

frequenza giornaliera (5 giorni la settimana), e lavori occasionali di manutenzione ordinaria quali 

la sostituzione di lampadine dei bagni e la disostruzione dei lavandini, per il periodo dal 1° ottobre 

2022 al 30 settembre 2023; 

2. di approvare gli allegati atti relativi alla predetta procedura, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della stessa ovvero: “Lettera di invito”; “Dichiarazione sostitutiva di certificazione”; 

“Patto Integrità”, “Condizioni particolari di Servizio di igiene”; “Dichiarazione possesso dei 

requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016”;  

3. di stabilire che agli operatori individuati verrà data conoscenza della presente procedura trasmettendo 

invito a produrre preventivo di spesa a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo estratto dall’Indice 

Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata (INI-PEC) consultabile dal sito 

https://inipec.gov.it/; 

4. di stabilire che detto preventivo, timbrato e sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa 

interessata, corredato dalla documentazione richiesta, dovrà pervenire in busta chiusa, mediante 

raccomandata A/R all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto, Via Belgio n. 15. Sul plico 



dovranno essere indicati i dati dell’Impresa e la dicitura “Preventivo di spesa per l’affidamento 

del servizio di pulizia e sanificazione”;  

5. di stabilire che il plico contenente il preventivo di spesa e la documentazione richiesta dovrà 

pervenire nel termine perentorio fissato per le ore 12,00 del giorno 05/09/2022. Non saranno 

prese in considerazione, e per l’effetto saranno ritenute irricevibili, i preventivi pervenuti fuori 

termine; 

6. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in 

materia di Trasparenza. 

Grosseto, 18/08/2022 

 

                                                                                                        Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                                  Dott.ssa Emanuela Faba 

 

 


		2022-08-19T21:37:03+0000
	FABA EMANUELA


		2022-08-22T09:13:55+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.I.0009751.22-08-2022




